REQUERIMENTO  Nº                    , DE  2008

(Do Sr. Roberto Magalhães e outros)

Solicita realização de audiência pública para
debater a PEC 193/2007, que convoca plebiscito
para as eleições municipais de 2008.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V da Constituição Federal e dos

arts. 24, VII, 32, IV, e 255 a 258 do  Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada, em data a ser agendada por essa

Presidência, Audiência Pública para debater a Proposta de Emenda

Constitucional nº 193, de 2007, que inclui, nas eleições municipais de 2008,

plebiscito para realização de revisão constitucional, tratando dos títulos

“Organização dos Poderes” e “Da Tributação e Do Orçamento”.

JUSTIFICATIVA

O Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, em seu artigo terceiro,

ordenou a realização de revisão constitucional após cinco anos da promulgação da

Carta Magna de 1988.

O autor da proposição objeto deste requerimento, propõe nova revisão, a ser

empreendida pelos membros do Congresso Nacional, a partir de 1º de fevereiro de

2011.

Acontece que a reunião da Assembléia Revisional Constituinte está

condicionada à aprovação em plebiscito, antecedido de ampla instrução popular,

mediante propaganda informadora. O ilustre autor propõe que seja aferida, numa

única pergunta, a possibilidade de realização da revisão constitucional, o seu

quorum e a sua limitação temática. Dessa forma, assegura-se a legitimidade do

procedimento revisional.

É, em si mesmo, o próprio Poder Constituinte Originário, que não se dissipa

após a criação da Constituição e do Estado. Este poder apenas arrefece,

permanecendo latente.

Desta forma, diante a polêmica em torno desse tema, requeremos a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada, em data a ser agendada por essa

Presidência, Audiência Pública para debater a Proposta de Emenda

Constitucional nº 193, de 2007.

 E conforme acordo firmado com os membros da comissão os nomes dos

convidados serão sugeridos oportunamente.

Sala da Comissão, em      de                         de 2008

Deputado Roberto Magalhães
DEM/PE